

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**Cliente:** Câmara Municipal de Itapetininga  
**End.:** Rua José Soares Hungria, 489  
 Jardim Marabá, Itapetininga/SP  
**Rv.:** 00  
**Data:** 03/11/2021



Item	Especificação	Qtde.	Valor Unitário	Total Serviço	Total Item
<b>1. MINI PLENÁRIO</b>					<b>R\$ 79.007,28</b>
1.1	<b>Reforço Estrutural</b>			<b>Sub-total</b>	R\$ 69.229,02
1.1.1	Ch. 8mm ASTM A36	7,23 kg	R\$18,50/kg	R\$ 133,76	
1.1.2	L 76 x 6,35 ASTM A572 grau 50	19,39 kg	R\$16,50/kg	R\$ 319,94	
1.1.3	W 310 x 38,7 ASTM A572 grau 50	1220,21 kg	R\$16,50/kg	R\$ 20.133,47	
1.1.4	W 460 x 89 ASTM A572 grau 50	2575,66 kg	R\$16,50/kg	R\$ 42.498,39	
1.1.5	Parafuso estrutural 1/2" ASTM A325	48 un.	R\$4,32/un.	R\$ 207,36	
1.1.6	Porca Sextavada 1/2"	48 un.	R\$0,53/un.	R\$ 25,44	
1.1.7	Barra roscada 5/8" ASTM A193-B7	9,60 m	R\$100,03/un.	R\$ 960,29	
1.1.8	Porca Sextavada 5/8"	48 un.	R\$0,75/un.	R\$ 36,00	
1.1.9	Chumbador Químico HILTI HY 200-R	4 un.	R\$574,18/un.	R\$ 2.296,72	
1.1.10	Vergalhão 6,3 mm CA-50	5,44 m	R\$65,00/un.	R\$ 353,60	
1.1.11	Equipamentos e elementos auxiliares para soldagem elétrica	vb.	R\$800,00/un.	R\$ 800,00	
1.1.12	Tinta de fundo de secagem rápida, formulado com resinas alquídicas e fosfato de zinco	92,37 m²	R\$15,85/un.	R\$ 1.464,06	
1.2	<b>Forro de Gesso</b>			<b>Sub-total</b>	R\$ 5.629,18
1.2.1	Forro em gesso acartonado (considerando placa Standard e peças)	78,18 m²	R\$72,00/m²	R\$ 5.629,18	
1.3	<b>Pintura</b>			<b>Sub-total</b>	R\$ 3.649,09
1.3.1	Aplicação de fundo selador látex em área interna	186,24 m²	R\$3,36/m²	R\$ 625,78	
1.3.2	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica PVA em paredes (Duas demãos)	108,06 m²	R\$15,36/m²	R\$ 1.659,80	
1.3.3	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica PVA em tetos (Duas demãos)	78,18 m²	R\$17,44/m²	R\$ 1.363,51	
1.4	<b>Retirada da cx. D'água</b>			<b>Sub-total</b>	R\$500,00
1.4.1	Retirada de duas cx. D'água, mantendo apenas uma de 1000 litros	vb.	R\$500,00	R\$500,00	
<b>2. SETOR DE COMPRAS</b>					<b>R\$ 3.082,81</b>
2.1	<b>Correção das trincas</b>			<b>Sub-total</b>	R\$ 1.390,65
2.1.1	Remoção da argamassa de revestimento	17,90 m.L	R\$15,00/m.L	R\$ 268,50	
2.1.2	Tratamento da fissura com material flexível	17,90 m.L	R\$27,93/m.L	R\$ 499,95	
2.1.3	Chapisco aplicado com colher de pedreiro e aditivo adesivo PVA	8,95 m²	R\$4,26/m²	R\$ 38,13	
2.1.4	Colocação de tela eletrosoldada com malha de 25mm e fios de 1,25 mm	8,95 m²	R\$29,55/m²	R\$ 264,47	
2.1.5	Aplicação de reboco com argamassa de cimento, cal e areia média	8,95 m²	R\$35,71/m²	R\$ 319,60	
2.1.6	Remoção de entulho	17,90 m.L	R\$19,65/m²	R\$ 351,74	
2.2	<b>Pintura</b>			<b>Sub-total</b>	R\$ 1.692,16
2.2.1	Aplicação de fundo selador látex em área interna	86,46 m²	R\$3,36/m²	R\$ 290,51	
2.2.2	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica PVA em paredes (Duas demãos)	51,06 m²	R\$15,36/m²	R\$ 784,28	
2.2.3	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica PVA em tetos (Duas demãos)	35,40 m²	R\$17,44/m²	R\$ 617,38	
<b>3. CONTABILIDADE</b>					<b>R\$ 10.227,48</b>
3.1	<b>Cobertura metálica</b>			<b>Sub-total</b>	R\$ 9.492,50
3.1.1	Calhas em chapa de aço galvanume	88,50 m.L	R\$55,00/m.L	R\$ 4.867,50	
3.1.2	Rufos em chapas de aço galvanume	88,50 m.L	R\$50,00/m.L	R\$ 4.425,00	
3.1.3	Correção vazamento junção condutor vertical e calha	vb.	R\$200,00	R\$200,00	
3.2	<b>Pintura</b>			<b>Sub-total</b>	R\$ 734,98
3.2.1	Aplicação de fundo selador látex em área interna	35,00 m²	R\$3,36/m²	R\$ 117,60	
3.2.2	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica PVA em tetos (Duas demãos)	35,40 m²	R\$17,44/m²	R\$ 617,38	
<b>Custo direto + custo indireto</b>				<b>CD+CI</b>	<b>R\$ 92.317,57</b>
<b>BDI</b>		<b>%</b>		<b>Valor</b>	
Administração Central (AC)   (sobre custos diretos e indiretos)		5,0%		R\$ 4.615,88	
Imprevistos e contingências (IC)   (sobre custos diretos e indiretos)		1,5%		R\$ 1.384,76	
Custo financeiro (CF)   (sobre custos diretos e indiretos)		1,5%		R\$ 1.384,76	
				R\$ 99.702,98	
(IMP)	Cofins (sobre o faturamento)	3,0%			
	PIS (sobre o faturamento)	0,65%	6,65%		
	ISS (sobre o faturamento)	3,0%			
	Lucro Operacional (LO)	8,0%			
				<b>Valor total da obra: R\$ 116.816,61</b>	